■平成 24年度  第 8回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 24年 11月 13日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長）

 安保理事、村田理事、今井理事

遠藤委員、中辻委員、川越委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､松川経済学研究科長､萩原人間社

会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑総合リハビリテーション学研究科長､辻現代システム科学

域長、伊藤工学域長、高辻地域保健学域長、高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内

学生センター長、吉田第 1学群長､石井第 2学群長､奥田第 3学群長､山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事

[審議事項]

１．旧大学の廃止について

   (旧)大阪府立大学の経済学部及び総合科学部については在籍する学生がいなくなったため、平成

24年 11月 30日付けで廃止することとし、文部科学省に届出を行う旨、審議の上、了承された。

また、以下の 2 点に関して、大阪府立大学学則(旧大阪府立大学)の一部を改正する規程を制定す

る旨、審議の上、了承された。

  ・今回の廃止に伴い(旧)大阪府立大学では全ての学部がなくなるが、大学院に農学生命研究科が引

き続き存続するため、学則の規程に大学院農学生命科学研究科に関する事項を盛り込むこと。

  ・大阪府立大学経済学部規程及び大阪府立大学総合科学部規程並びに大阪府立大学大学院学則を廃

止すること。

[報告事項]

１．本学主催入試ガイダンス・入試説明会実施状況及び三大学(府大・市大・関大)合同入試説明会

について

 平成 24年 10月 27日から 11月 6日の間に行われた、本学主催の入試ガイダンスと入試説明会に

ついて、来場者数等の報告があった。あわせて、平成 24年 11月 17日から 12月 8日の間に、広島、

福岡、名古屋、岡山の会場で大阪府立大学・大阪市立大学・関西大学の合同入試説明会が行われる

旨、報告があった。

２．「ラーニングコモンズ・貸出 PCに関するアンケート」の実施及び回答集計について

   平成 24年 9月 20日から 10月 17日にかけて、本学学生・院生対象に学生ポータルアンケートシ

ステムにより実施された「ラーニングコモンズ・貸出 PCに関するアンケート」の回答集計について

報告があった。ラーニングコモンズ・貸出 PCそれぞれについて、利用頻度や利用目的、要望等の分

析結果が説明された。

３．平成 24年度第 4回教育運営会議(10/9)議事概要について

   平成 24年 10月 9日(火)に行われた第 4回教育運営会議の議事概要について、報告があった。

  審議事項として、工学域物質化学系学類の編入学定員増員に伴う収容定員の変更に係る文部科学省

への届出について承認された旨、説明があった。

  また、主な報告事項として第 4回教育改革専門委員会の内容、1年生終了時の TOEIC IPテストの実

施について等、報告があった旨、説明された。

４．平成 24年度第 5回国際交流会議(10/17)の議事概要について

   平成 24年 10月 17日(水)に開催された第 5回国際交流会議の議事概要について報告があった。

  協議事項として、セルジー・ポントワーズ大学(フランス)及び梨花女子大学(韓国)との学術交流協

定締結案について審議の上、承認された旨、報告があった。

  また、報告事項として、国際交流事業における平成 24 年 9～10 月の事業報告と 10 月末までの予定

について報告があった旨、説明された。

５．理事長選考会議(選考結果)について

   平成 24 年 11 月 6 日(火)に開催された理事長選考会議にて、奥野理事長が理事長予定者に決定さ

れた旨、報告があった。また、任期は平成 25年 4月 1日から平成 27年 3月 31日であり、この選考

結果は理事長選考規程第 5条により速やかに公表される旨、説明があった。

６．その他

以上